
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1669

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11755 del 27/09/2019

OGGETTO: D.G.R. N. 49/2016 RETTIFICATA CON D.G.R. N. 387/2017. D.D.G. N. 11505/2017. 
LIQUIDAZIONE PRIMA ANTICIPAZIONE PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE PALAZZINA PER 
ALLOGGI DI SERVIZIO FORZE DELL'ORDINE" NEL COMUNE DI SCALEA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione n.49 del 24/02/2016 la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità per la riprogrammazione delle economie del Programma 
di Edilizia Sociale di cui alla legge regionale n. 33/2009, destinando la somma di 5.000.000 euro 
ad un programma di interventi sugli alloggi da destinare alle Forze dell'Ordine, da concordare con 
i Comandi Regionali dei Carabinieri, della Polizia e della Guardia di Finanza;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.387/2017, si è proceduto a rettificare la D.G.R. 
n.49/2016, dando indirizzo al competente Dipartimento per l'utilizzo della medesima somma da 
destinare non solo  ad  alloggi per  le  Forze  dell'ordine  ma  anche  per  le  Forze Armate,  da 
concordare con il Prefetto di Catanzaro nella sua qualità di Coordinatore Regionale;

 con decreto dirigenziale n. 16775 del 23.12.2016 è stata impegnata la somma di € 5.000.000,00 
sul capitolo di spesa U0232222402;

 con decreto del Dirigente Generale n.11505 del 18.10.2017 si è approvato il Programma di 
interventi sugli alloggi da destinare alle Forze dell'Ordine ed alle Forze Armate;

 nel predetto Decreto risulta inserito il  Comune di Scalea  per la realizzazione dell'intervento di 
“Realizzazione palazzina per alloggi di servizio Forze dell’Ordine” per l'importo complessivo pari 
ad euro 1.100.000,00;

CONSIDERATO CHE:

 con nota n. 9323/2019 acquisita al prot. 155338 del 06/04/2019 l’Amministrazione comunale di 
Scalea  ha  trasmesso  la deliberazione G.C.  n. 37  del  19/03/2019  di  approvazione  progetto 
esecutivo dei lavori in argomento, composto dagli elaborati tecnici;

 in data 29/04/2019 Rep. 4459 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e il Comune di Scalea 
la Convenzione che stabilisce le modalità attuative dell’intervento e le modalità di erogazione 
delle risorse finanziarie;

 l’art. 10 della summenzionata convenzione prevede una prima anticipazione, pari al 10% del 
finanziamento, entro 30 giorni dalla sottoscrizione della convenzione; 

 con nota n. 18627/2019 acquisita agli atti in data 29/08/2019 al prot. 300299 il Comune di Scalea 
ha richiesto l’erogazione di € 110.000,00 pari all’anticipazione del 10% dell’importo dell’intervento 
prevista dal suindicato accordo;  

VISTI:
- La  Legge  Regionale  7 del  13  maggio  1996  recante "Norme  sull'ordinamento   della   struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
- La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

- Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni   e   in 
particolare gli articoli 16 e 17.

- La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative   di   razionalizzazione   e   di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

- La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n. 19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione 17.04.2015  n. 111,  recante  “Approvazione  della nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la  Dgr.  n. 63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i." 
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"; 
VISTO il DPGR n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l' incarico all' Ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore   n.5   "Lavori   Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO  il DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione reggenza del 
Settore Lavori Pubblici- Politiche di Edilizia Abitativa all'Ing. Giuseppe Iiritano";
VISTA  la disposizione di servizio n. 67 del 06.08.2019 con la quale è stata affidata la responsabilità 
dell’istruttoria per i programmi di edilizia sociale al dott. Renato Amendola;

VISTI, ALTRESI’:

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002 e.sm.i. “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

 la L.R. n. 48 del 21.12.2018 " Legge di stabilità regionale 2019";
 la L.R. n. 49 del 21.12.2018 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021";
 la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (Artt. 11 E 39, c.10, D.Lgs. 
23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

 l’art. 57 del D.Lgs 118/2011(Liquidazione della spesa);

VISTA  la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di  previsione  2019-2021,  approvato  con  la  L.R.  21.12.2018,  n.49,  al   documento   tecnico   di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;

VISTA  la distinta di liquidazione n. 11420  del 04/09/2019  generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover procedere, ai sensi della Convenzione Rep. 4459/2019, alla liquidazione in favore 
del Comune di Scalea dell’importo di € 110.000,00 pari al 10% del finanziamento di € 1.100.000,00;

ATTESTATO CHE:
 gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo n. U0232222402 impegno n. 186/2018 
riaccertato con impegno n. 2736/2019;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2001; 

DATO ATTO:
- che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M. 

n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

- della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento Bilancio di cui 
sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà inoltrata 
richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.”;
VISTA la documentazione conservata agli atti di questo Settore;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

D E C R E T A

Art.1 di procedere al pagamento in favore dell’Amministrazione Comunale di Scalea di € 110.000,00 
quale prima anticipazione per i lavori di  “Realizzazione  palazzina per alloggi di servizio Forze 
dell’Ordine”, ai sensi della Convenzione Rep. 4459 del 29/04/2019;

Art.2 di far gravare la spesa di € 110.000,00 sul capitolo n. U0232222402 impegno n. 2736/2019;

Art.3 di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventive effettuazioni della compensazione di 
cassa ai sensi dell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n. 69/2016;

Art.4 di notificare il presente provvedimento al Comune di Scalea;

Art.5   di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile dell’istruttoria
AMENDOLA RENATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  ca


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

